Ações Ordinárias Ações Preferenciais   Total

Quantidade  % Quantidade  %  Quantidade  %

Estado de Santa Catarina   7.791.010  50,18 191   0,00  7.791.201  20,20

EDP Energias do Brasil S.A.   5.140.868  33,11 3.945.820  17,12  9.086.688   23,56

Fundação Celesc de Seguridade Social – Celos  1.340.474  8,63 230.800  1,00  1.571.274  4,07

Geração LPar Fundo de Investimento 460.000  2,96 3.400.000  14,75  3.860.000  10,01

Centrais Elétricas Brasileiras - Eletrobras* 4.233  0,03 4.142.774  17,98  4.147.007  10,75

Alaska Poland FIA -  0,00 3.226.600  14,00  3.226.600  8,37

Outros 790.552  5,09 8.098.269  35,15  8.888.821  23,04

Total 15.527.137  40,26 23.044.454  59,74  38.571.591  100,00

 Capital Social: R$1.340.000.000,00 e Capital Autorizado: R$1.340.000.000,00
 *Companhia de Capital Aberto

7. PARTICIPAÇÃO ESTRANGEIRA NO CAPITAL

Os investidores estrangeiros encerraram o primeiro trimestre de 2019 representando 6,37% do Capital Social total da Companhia,

detendo o total de 2.458.006 ações, na grande maioria, ações preferenciais.

Participação dos Investidores por Residência Quantidade de Ações %

Investidores Estrangeiros 2.458.006 6,37

Investidores Nacionais 36.113.585 93,63

Total 38.571.591 100,00

8. AÇÕES DO CONTROLADOR, ADMINISTRADORES E MEMBROS DO CONSELHO FISCAL

A Companhia está vinculada à arbitragem na Câmara de Arbitragem do Mercado, conforme cláusula compromissória constante do

seu Estatuto Social.

Acionista
 Ações ON  Ações PN   Total

 Quantidade  %  Quantidade  %  Quantidade  %

Controlador   9.229.660  59,44%  234.305  1,02%  9.463.965  24,54%

Conselho de Administração  -  -  -  0,00%  -  0,00%

Diretoria Executiva  -  -  -  0,00%  -  0,00%
Outros Acionistas  6.297.477  40,56%  22.810.149  98,98%  29.107.626  75,46%

Total  15.527.137  100,00%  23.044.454  100,00%  38.571.591  100,00%

Ações em Circulação  6.297.477  40,56%  22.810.149  98,98%  29.107.626  75,46%

PÁGINA: 23 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - CENTRAIS ELET DE SANTA CATARINA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

9. AÇÕES EM CIRCULAÇÃO

Descrição
Ações ON – CLSC3 Ações PN – CLSC4  Total

Quantidade  % Quantidade  % Quantidade  %

Capital Total   15.527.137  100,0 23.044.454  100,0 38.571.591  100,00

Ações em Circulação 6.297.477  40,56% 22.810.149  98,98% 29.107.626  75,46%

10. BALANÇO ENERGÉTICO

O Mercado Faturado Cativo da Celesc D apresentou crescimento de 9,1% no primeiro trimestre de 2019 em relação ao mesmo

período do ano anterior, atingindo 4.649GWh. Com relação ao Mercado Total, incluindo consumidores livres, o aumento no

consumo de energia elétrica foi de 8,0%, atingindo 6.824GWh.

No Gráfico a seguir podem ser observados os valores de consumo de cada classe no Mercado Cativo, como também o do Mercado

Total:

Demais Classes¹ = Poder Público + Iluminação Pública + Serviço Público + Revenda. Não considera Consumo Próprio.